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تازه های نشرپیک اندیشه

 انتشار2 کتاب جدید 
درباره »حاج قاسم«  

کتاب های »سیمای سلیمانی« و »حاج قاسمی که 
من می شناسم«، در آستانه دومین سالگرد شهادت 
ــردار حــاج قاسم سلیمانی از ســوی انتشارات  س
خط مقدم منتشر شد.  به گزارش ایبنا، »سیمای 
سلیمانی« گــردآوری خاطرات سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی از منظر فرماندهان، همرزمان، 
سیاسیون و ... است که به همت حجت الاسلام 
و المسلمین علی شــیــرازی تدوین شــده است. 
ــرات گــــرد آوری شــده در کــتــاب »سیمای  ــاط خ
سلیمانی«، در هفت فصل، شامل ناگفته هایی از 
سران قوا، مسئولان سیاسی، فرماندهان و نزدیکان 
ســردار دل هاست. در پشت جلد این کتاب آمده 
ــودی ســردار  ــت:  »تبیین مکتب و عظمت وج اس
سلیمانی، کتاب های گوناگونی می طلبد. نگارش 
شاخص های مکتب شهید سلیمانی با همین نگاه 
از سوی حجت الاسلام علی شیرازی رقم خورد و 
خاطرات شخصی وی از سردار سلیمانی نیز، در 
کتاب »حاج قاسمی که من می شناسم« از همین نشر 
در دسترس است. نخستین چاپ کتاب »سیمای 
هزار  شمارگان  با  صفحه   208 در  سلیمانی«، 
نسخه و به بهای 37 هزار تومان از سوی انتشارات 
خط مقدم راهی بازار نشر شده است. کتاب »حاج 
قاسمی که من می شناسم« نیز، روایتگری خاطرات 
40 ساله حجت الاسلام و المسلمین علی شیرازی 
با سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، به اهتمام سعید 
علامیان است. نخستین چاپ کتاب »حاج قاسمی 
که من می شناسم« هم، در 168 صفحه، با شمارگان 
هزار نسخه و به بهای 30 هزار تومان، راهی بازار نشر 

شده است.

خبر

 انتصاب معاون قرآن و عترت
 در هفته جاری

وزیــر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در حاشیه چهل و 
چهارمین دوره مسابقات سراسری قرآن، از انتصاب 
معاون قرآن و عترت وزارت ارشاد در هفته پیش رو 
خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، محمد مهدی 
اسماعیلی گفت: در برنامه تحولی که برای وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی داریم، حوزه قرآن در اولویت 
قرار دارد و تلاش این است که مطالباتی را که رهبر 
معظم انقلاب از جامعه قرآنی دارد در وزارت فرهنگ 
و ارشاد جلو ببریم. وی در پاسخ به این که چه زمانی 
این انتصاب انجام خواهد شد، اظهار کرد: فرد مدنظر 
برای استقرار در جایگاه معاون قرآن و عترت وزارت 

ارشاد، این هفته مشخص و معرفی خواهد شد.

حمیدرضا حلاجیان - »نکته مهمی دیگر در 
زندگی این بزرگوار )حضرت زینب)س(( که آن 
هم باز نشانه تدبیر است، این است که این بزرگوار 
ــت را راه انداخت؛  جهاد تبیین را، جهاد روای
نگذاشت و فرصت نداد که روایت دشمن از حادثه 
غلبه پیدا کند؛ کاری کرد که روایت او بر افکار 
عمومی غلبه پیدا کند. حالا تا امروز روایت زینب 
کبری)س( از حادثه عاشورا در تاریخ مانده، ]اما[ 
در همان زمان هم تأثیر گذاشت در شام، در کوفه، 
در مجموعه سال های حکومت اموی و منتهی شد 
به ساقط شدن حکومت اموی. ببینید! این درس 
است؛ این همان حرفی است که بنده همیشه 
می گویم؛ شما روایت کنید حقایق جامعه خودتان 
و کشور خودتان و انقلاب تان را. شما اگر روایت 
نکنید، دشمن روایت می کند ... توجیه می کند، 
دروغ می گوید ]آن هــم[ 180 درجــه خلاف 
واقــع؛ جای ظالم و مظلوم را عوض می کند.« 
این سخنان بخشی از بیانات رهبر انقلاب، در 
21 آذر امسال و در دیدار پرستاران و خانواده 
شهدای سلامت اســت. موضوع جهاد تبیین 
یکی از اصلی ترین دغدغه ها در منظومه فکری 
حضرت آیت ا... خامنه ای است. اگر با دقت به این 
موضوع بنگریم، در می یابیم که تمام مجاهدت ها 
و جانبازی های مدافعان انقلاب و شهدایی که 
در راه اعتلا و عظمت آن از جان خود گذشتند و 
حماسه ای جاودانه خلق کردند، بدون تداوم این 
مجاهدت ها در غالب موضوع جهاد تبیین، ممکن 
است با خطر فراموشی روبه رو شود؛ جامعه آن ها 
را از یاد ببرد و این، یعنی به خطر افتادن ثمرات 
انقلابی که حاصل خون هــزاران شهید است. 
در بررسی و تحلیل مقوله جهاد تبیین، آن چه در 
ابتدا مهم و ضروری به نظر می رسد، داشتن درک 
و شناخت صحیح از این مسئله است. جهاد تبیین 
موضوعی است که در تاریخ اسلام و به ویژه تاریخ 
تشیع، سابقه ای طولانی و البته تأثیرگذار دارد. 
نمونه بارز آن، روایتی است که رهبر انقلاب مورد 
توجه قرار داده انــد؛ تلاش حضرت زینب)س( 
برای تبیین قیام حسینی و دلایل و اسباب آن. 
بــرای کسب اطــلاع بیشتر و شناخت دقیق تر 
مفهوم جهاد تبیین، در گفت وگویی با آیت ا... 
فقهای  عضو  خراسانی،  حسینی  سیداحمد 
شــورای نگهبان به بررسی این موضوع مهم و 
راهبردی پرداختیم. ایشان ضمن اشاره به موارد 
متعددی از تحریف های تاریخی، به تلاش هایی 
که از سوی امام سجاد)ع(، حضرت زینب)س( 
و برخی بازماندگان واقعه عاشورا انجام گرفت، 
اشاره کرد و آن ها را از مصادیق بارز جهاد تبیین 
شمرد. آیت ا... حسینی خراسانی، با اشاره به 
تلاش های افرادی مانند عقبه بن سمعان برای 
بیان حقایق و جلوگیری از تحریف تاریخ، برای 
ــدام را در هر عصر و  تطهیر طاغوت ها، این اق
زمانی، برای حفظ دستاوردهای اصیل اسلامی 
ضروری و تأکید رهبر انقلاب بر این مسئله را، 
ناشی از همین ضرورت دانست. آن چه در پی 
می آید، مشروح گفت وگوی ما با عضو فقهای 

شورای نگهبان است.
رهبر انقلاب در بیانات   خود، به   
ویژه در ماه های اخیر، همواره به مقوله جهاد 
تبیین تأکید کرده اند. ضرورت ورود به این 

مقوله، از کجا ناشی می شود؟
گذشته  گفته اند،  هــم  فضل  ــل  اه چنان که 
چراغ راه آینده  است؛ خداوند متعال در قرآن 
ــاره می کند و نکاتی  کریم به ایــن حقیقت اش
ــادآوری می فرماید؛ به این معنا  را به مؤمنان ی
ــای پیشین را بــا همه  ــت ه کــه سرگذشت ام
تلخی ها و شیرینی هایش و نیز، همه پیروزی ها 
و شکست هایش برای آن ها نقل می کند تا از 
سرنوشت ایــن امت ها و عواملی که منجر به 
ــد، درس بگیرند اما  سقوط و زوال آن هــا ش
چنین رویکردی در تاریخ نگاری حاصل دست 
انسان وجود ندارد. یعنی در مرور تواریخ دیگر، 
با محدودیت های متعددی روبــه رو هستیم؛ 

می دانیم که مورخان در نگارش تاریخ، گرایش ها 
و جانبداری های خــود را دخالت می دهند. 
به هر حــال، آن چــه در ذهــن مــورخ می گذرد، 
خواسته یا ناخواسته در نگارش متون تاریخی 
مؤثر است و روی تعریف وی از اتفاقات، تأثیر 
می گذارد. این مسئله، باعث بروز برخی تحریفات 
در تاریخ می شود و کار پند گرفتن، درس آموختن 
و فهم غرض ها در رویدادهای تاریخی را سخت و 
دشوار می کند. شاید یکی از دلایلی که حضرت 
سیدالشهدا)ع(، خانواده را همراه با خود به 
سفر کربلا می برد، ضــرورت انتقال صحیح و 
بدون تحریف روایت وقایع اتفاق افتاده در واقعه 
عاشوراست. به همین دلیل، افرادی از خاندان 
امــام)ع(، به ویژه خواهر بزرگوارشان، حضرت 
زینب)س(، اساساً با همین منظور، یعنی رساندن 
پیام اصیل عاشورا و نقل درســت رویــدادهــا، 
سیدالشهدا)ع( را همراهی می کردند. افراد 
دیگری هم بودند؛ مثلًا عقبه بن سمعان که تا عصر 
عاشورا امام حسین)ع( را همراهی می کند و در 
بیشتر دیدارهای خصوصی آن حضرت از مدینه 
تا مکه و از مکه تا کربلا حضور دارد و در کمال 
ناباوری، زنده می ماند و همراه با اسرا به کوفه 
و شام می رود و از آن جا به مدینه باز می گردد. 
او در زمان حضورش در مدینه، به نقل حوادث 
عاشورا می پردازد و نقش مهمی در حفظ حقایق 
و پاسداری از پیام امام حسین)ع( دارد. همین 
اقدامات بود که بعد از واقعه عاشورا و با وجود 
اختناقی که بنی امیه به وجود آوردند، باعث شد 
تا حقیقت قیام سیدالشهدا )ع( و جنایت یزید و 
اعوانش در جامعه انتشار یابد و سبب دامن زدن 
به نفرت عمومی از حکام جائر و جنایتکار اموی 
شود. در واقع همین تبیین ها بود که باعث شد 
حکومت اموی در چنان تنگنایی قرار بگیرد که 
در نتیجه آن، سران این حکومت جائر، گناه آن 
فاجعه بزرگ را به گردن هم بیندازند تا از نفرت 
عمومی مصون بمانند؛ هر چند موفق نشدند. به 
همین دلیل و با توجه به مهم بودن تبیین حوادث 
تاریخی و دلایل رخ دادن آن ها، جهاد تبیین 
ضرورت پیدا می کند؛ به این معنا که اهل فن، باید 
وارد میدان شوند و نگذارند که نامحرمان، با توجه 
به منافع نامشروع خود، به نقل رویدادها و تحلیل 

آن ها بپردازند.
در نشان دادن ضــرورت جهاد   
تبیین، ذکر مثال و نمونه، ضــروری به نظر 
می رسد و رهبر انقلاب نیز، ضمن بیاناتشان، 
تــلاش و مجاهدت حضرت زیــنــب)س( را 
مصداق بــارز این جهاد دانسته اند. لطفاً 
نمونه های دیگری را در این زمینه ارائه کنید.

در بررسی این تبیین تاریخی و نتایج آن، می توان 
اقدامات عقبه بن سمعان را به عنوان یک مثال 
قابل بررسی عرضه کرد. گفتیم که او در همه 
جا حضور دارد، در تمام دیدارهای خصوصی 
امام)ع( نیز حاضر است. بعد از پایان یافتن واقعه 
عاشورا و انتشار خبر آن، برخی برای تطهیر یزید 
مدعی شدند که امام حسین)ع( قصد مذاکره و 
صلح با پسر معاویه را داشته  است، اما ابن زیاد و 

عمر بن سعد این حقیقت را از یزید پنهان کردند 
ــام)ع( را به شهادت برسانند و در واقــع، با  تا ام
این شیوه می خواستند گناه را فقط به گردن 
کوفیان و ســران آن ها مانند شمر و ابن زیاد و 
عمر بن سعد بیندازند. این جعل تاریخی، با 
هدف تطهیر بنی امیه در دستور کار قرار گرفته 
 بود. این جاست که نقش افراد تبیین گری مانند 
عقبه بن سمعان جدی می شود. او که در همه 
دیدارهای خصوصی سیدالشهدا)ع( حاضر بوده 
 است، به میان مردم می رود و در اجتماعات بزرگ 

به سخنرانی می پردازد و به همه می گوید که آگاه 
باشید! من که در تمام این سفر، کنار اباعبدا...

)ع( بودم، در جمع و جلسات خصوصی، هرگز از 
ایشان نشنیدم که بخواهد با یزید مذاکره و صلح 
کند. این دروغ و سخن کذبی بیش نیست که 
برای تطهیر یزید می گویند؛ به خدا قسم، هرگز 
از مولایم امــام حسین)ع( نشنیدم که چنین 
کلامی را به زبان مبارکش بیاورد. ابن سمعان 
با این تبیین، طرح تبرئه بنی امیه را از جنایت 
بزرگی که در کربلا مرتکب شده بودند، کاملًا 
خنثی کرد و مانع دگرگون کردن تاریخ و تحریف 

آن توسط دشمنان شد.
با توجه به نکته ای که گفتید،   
می شود این گونه تحلیل کرد که در واقع، 
جهاد تبیین مکمل جهاد نظامی یا مبارزاتی 
است که برای رسیدن به پیروزی از سوی 

جناح حق صورت می گیرد.
نکته ای که باید در مرور این روایت، به عنوان یک 
نمونه قابل بررسی مورد توجه قرار دهیم، این است 
که امام حسین)ع(، افزون بر داشتن علم امامت و 
آگاهی از وقایع پیش ِ رو، بر حسب دانش سیاسی 
و مدیریتی بالایی که داشتند، می دانستند که این 
جهاد نظامی، با همه مشکلات و سختی هایی که 
دارد، با همه شهادت ها و رنج هایی که خاندان 
رسالت باید تحمل کند، برای بقای تأثیر خود و 
دمیدن روح قیام در جامعه و بیدار کردن امت و 
آگاه کردن شان از فجایعی که طاغوت در جامعه 
اسلامی به وجود آورده، نیازمند اقدامی راهبردی 
به نام جهاد تبیین است. آن چه در برنامه سخنرانی 
امام سجاد)ع( و حضرت زینب)س( می بینیم؛ آن 
روشنگری ها و افشای طاغوت که ارکان حکومت 
اموی را به لرزه درآورد، بخشی از همین جهاد 
تبیین است. آثار این جهاد تبیین چنان است که 
بنی امیه دیگر نمی تواند وجود حضرت زینب)س( 
را در مدینه تحمل کند و آن حضرت را به تبعید 

می فرستد.
دغدغه رهبر انقلاب برای جدی   
گرفتن موضوع جهاد تبیین هم، ناشی از 

درک کامل از همین ضرورت است. 
 تعبیری که رهبر انقلاب در بیانات شان و درباره 
موضوع جهاد تبیین مطرح کرده اند، در درجه 
اول به کسانی مربوط می شود که در متن انقلاب 
حضور داشته اند، جهاد کردند، در متن مسائل و 
شاهد آن ها بودند؛ این ها باید وارد میدان شوند 
و روایت انقلاب را به درستی و بر اساس حقایقی 
که به چشم دیده اند، روایــت کنند، بنویسند و 
در اختیار دیگران بگذارند. اگر از این امر غفلت 
شود، خدای ناکرده، ممکن است قلم به دست 
نااهلان بیفتد و آن وقت، آن ها آن گونه که خود 
می خواهند، به تحریف تاریخ دست خواهند زد و 
آن چه را رخ داده  است، وارونه جلوه خواهند داد. 
آن چه رهبر انقلاب مطرح کردند، در واقع نقشه 
راه است، یک بحث کلان راهبردی است که باید 
آگاهان و دلسوزان برای روشنگری به آن ورود 
کنند و حقایق را پیش روی نسل جوان بگذارند. 
در منظومه فکری رهبر انقلاب، این موضوع 

بسیار برجسته، مهم و ممتاز تلقی می شود. 

در گفت وگو با آیت ا... حسینی خراسانی، عضو فقهای شورای نگهبان بررسی شد

اثبات ضرورت »جهاد تبیین« با نگاهی به الگوی قیام عاشورا   اعلام نتایج اولیه 
جایزه جهانی کتاب سال 

دبیر علمی بیست و نهمین دوره جایزه جهانی 
کتاب سال، از بررسی دو هزار اثر در دبیر خانه 
بیست و نهمین دوره این جایزه خبر داد و درباره 
ــار گفت: بحث بر سر این  وضعیت ارزیــابــی آث
است که به لحاظ کمّی و کیفی، داوری جایزه 
جهانی کتاب سال را آن چنان عمق ببخشیم 
که این رویــداد مورد توجه چهره های شاخص 
فرهنگی جهان قــرار بگیرد. به گــزارش ایبنا، 
منتخبان  اسامی  افـــزود:  حیدری  احمد علی 
بیست و نهمین دوره جایزه جهانی کتاب سال، 
ــه زودی نهایی خــواهــد شــد و طبق روال هر  بـ
سال این افــراد، بهمن ماه با حضور مقامات در 
آیین  اختتامیه، معرفی خواهند شد و جوایز به 
برگزیدگان اهــدا می شود. امید واریم مسائل 
مربوط به شیوع ویــروس کرونا به نحوی حل و 
فصل شود تا امکان حضور منتخبان وجود داشته 
باشد؛ در غیر این صورت، آیین اختتامیه مشابه 
سال گذشته، مجازی برگزار خواهد شد. وی 
درباره تعداد آثار داوری شده و تابعیت منتخبان 
بیست و نهمین دوره جایزه جهانی کتاب سال 
گفت: خوشبختانه با وجود همه محدودیت ها، 
دلیل  به   کتاب،  ارســال  در  محدودیت  مانند 
شرایط تحمیلی کرونا، بخش قابل توجهی از آثار 
در قالب نسخه دیجیتال تهیه شد. در نهایت بین 
هزار و 800 تا دو هزار اثر برای مرحله نخست 
در نظر گرفته شد. در نتیجه ادامه داوری  ها، به 
40 اثر و با تداوم بررسی ها، به 10 اثر رسیدیم. 
نشده  نهایی  منتخب  پدید آورندگان  فهرست 
است؛ پدید آورندگانی از کشور های اروپایی و 
آمریکای شمالی، همچنین در منطقه آسیا و 
به طور مشخص، از کشورهای بنگلادش، چین و 
از حوزه ادبیات آلمانی زبان نیز، در این فهرست 

قرار دارند. 

گزارش

 نتایج یک تحقیق نشان داد

 كرونا نویسندگان را فقیر
 كرده  است

شورای نویسندگان اروپا در آخرین گزارش خود، 
آمــاری از تاثیر مستقیم و غیر مستقیم ویروس 
کرونا بر فعالیت و حرفه نویسندگان و مترجمان 
در کشورهای عضو این شورا منتشر کرده است. 
به گزارش ایبنا، به نقل از »پابلیشینگ پرسکتیو«، 
شــورای نویسندگان اروپــا که دفتر مرکزی آن 
قرار  بلژیک  کشور  پایتخت  بروکسل  شهر  در 
ــع یک ســازمــان حمایتی وابسته  دارد، در واق
که  اروپــاســت  اتحادیه  فرهنگ  کمیسیون  به 
46 سازمان و موسسه از 31 کشور عضو این 
اتحادیه در زیرمجموعه آن فعالیت می کنند. 
ــد نویسندگان  ــورا، درآم طبق آمارهای این ش
پاره وقت در سال های شیوع ویروس کرونا در 
قاره اروپا، حدود 15 تا 25درصد کاهش یافته 
و این درصد کاهش درآمــد، برای نویسندگان 
تمام وقــت به 30 تا 40 درصــد رسیده  است. 
کشور   20 تنها  ــایــی  اروپ کشورهای  میان  از 
بودجه های حمایتی از نویسندگان و ناشران در 
نظر گرفته اند و بیشتر ناشران به طور متوسط 
بین 8 تا 18 مــاه کتاب های خــود را با تاخیر 
ــزارش، متوسط  چاپ کردند. بر اســاس این گ
گذشته  ســال هــای  در  نویسندگان  دستمزد 
تحت تاثیر شیوع ویروس کرونا و قرنطینه های 
سراسری در بیشتر کشورهای اروپایی، کاهش 
محسوسی داشته است و به دلیل غیرحضوری 
برگزار شدن بیشتر کلاس های درس در مدارس 
و دانشگاه ها، ناشران و نویسندگان آکادمیک 
نیز، با خسارت های قابل توجهی روبه رو شدند. 
شورای نویسندگان اروپا طی یک سال گذشته، 
با نظرسنجی و بررسی های میدانی خــود در 
بیشتر کشورهای اروپایی، متوجه شده است که 
حدود 52 درصد از نویسندگان، خسارت ناشی 
از ویروس کرونا را شدید و خیلی شدید ارزیابی 
کرده و 48 درصد نیز این وضعیت را تا حدودی 

شدید دانسته اند.

امام حسین)ع(، افزون بر داشتن 
علم امامت و آگاهی از وقایع پیش ِ 

رو، بر حسب دانش سیاسی و 
مدیریتی بالایی که داشتند، 

می دانستند که این جهاد نظامی، 
با همه مشکلات و سختی هایی که 
دارد، با همه شهادت ها و رنج هایی 

که خاندان رسالت باید تحمل کند، 
برای بقای تأثیر خود و دمیدن روح 

قیام در جامعه و بیدار کردن امت 
و آگاه کردن شان از فجایعی که 

طاغوت در جامعه اسلامی به وجود 
آورده، نیازمند اقدامی راهبردی به 

نام جهاد تبیین است
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